
OBSAH
ZÁŘÍ 20 17  •  OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK NATIONAL GEOGRAPHIC SOCIETY

RUBRIKY REPORTÁŽE

4 I EDITORIAL

6 I POHLEDY

10 I OBJEVUJTE

ZÁVISLÝ MOZEK

Jak může věda pomoci iidem bojovat proti závislosti a tužbám, které jsou příčinou 
sebepoškozujících návyků.
Text Prán Smithová Foto Max Aguiíera-Heilweg

Na obálce:
Na této kresbě mozku 
připomíná světlo pocit, 
jaký by vyvolala vzdutá 
vina dopaminu. Tento 
chemický neuropřenašeč 
hraje klíčovou roli při vzniku 
závislostí tím, že posiluje 
touhu po návykové látce 
nebo návykovém chování.
ILUSTRACE DANIEL HERTZBERG

52 I SPRÁVCI MOŘE
Lidé žijící na Kalifornském poloostrově
v Mexiku chrání své rybolovné oblasti
~ a svůj způsob života
Text Erik Vance
Foto Thomas P. Peschak

78 I MALÁ ZEMĚ ŽIVÍ SVĚT
Nizozemsko se stalo zemědělským 
gigantem, který s omezenými zdroji 
dosahuje bohatých sklizní -  a nachází 
nové cesty v boji proti hladu.
Text Frank Viviano 
Foto Luca Locatela .

72 I KDYŽ VAŘENÍ ZABÍJÍ
Cena, kterou platí životní prostředí a zdraví 
lidí za vaření na otevřeném ohni, je příliš 
vysoká.
Text Michelle Níjhuisová 
Foto Lynn Johnsonová

104 I GORILY DIAN FOSSEYOVÉ
Dian zachránila gorily horské před vyhu
bením. Dnes však velcí lidoopi čelí novým 
hrozbám.
Text Elizabeth Royteová
Foto Ronan Donovan ,


